

公司代码：688199

公司简称：久日新材

# 天津久日新材料股份有限公司 2020 年第一季度报告正文



## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人赵国锋、主管会计工作负责人马秀玲及会计机构负责人（会计主管人员）马秀玲保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,018,072,259.17	2,973,634,427.79	1.49
归属于上市公司股东的净资产	2,693,797,291.42	2,667,259,789.70	0.99
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	52,880,520.92	11,957,112.26	342.25
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	237,519,917.68	410,748,792.98	-42.17
归属于上市公司股东的净利润	22,907,908.70	94,327,473.39	-75.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	14,112,195.03	93,425,543.28	-84.89
加权平均净资产收益率(%)	0.85	11.11	减少 10.26 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	1.17	-82.05
稀释每股收益(元/股)	0.21	1.17	-82.05
研发投入占营业收入的比例(%)	2.80	4.04	减少 1.24 个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-22,807.24	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	611,442.90	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	11,560,778.34	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,777,239.94	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-1,576,460.39	
合计	8,795,713.67	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		13,073					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
赵国锋	19,771,609	17.78	19,771,609	19,771,609	无	0	境内自然人
解敏雨	6,368,033	5.73	6,368,033	6,368,033	无	0	境内自然人
深圳市创新投资集团有限公司	5,423,689	4.88	5,423,689	5,423,689	无	0	国有法人
天津久日新材料股份有限公司未确认持有人证券专用账户	2,765,860	2.49	2,765,860	2,765,860	无	0	境内非国有法人
陈发树	2,541,711	2.29	1,989,000	1,989,000	无	0	境内自然人
广东盈峰投资合伙企业（有限合伙）	2,330,000	2.09	2,330,000	2,330,000	无	0	境内非国有法人
鼎泰海富投资管理有限公司	1,915,908	1.72	1,888,000	1,888,000	无	0	境内非国有法人
河北国创创业投资有限公司	1,900,000	1.71	1,900,000	1,900,000	无	0	境内非国有法人
王立新	1,486,437	1.34	1,486,437	1,486,437	无	0	境内自然人
太平洋证券股份有限公司	1,405,744	1.26	1,405,744	1,405,744	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
陈发树	552,711		人民币普通股	552,711			
王正	300,000		人民币普通股	300,000			
陈平	274,648		人民币普通股	274,648			
山东嘉信私募基金管理有限公司—嘉信舜泽1号私募基金	150,000		人民币普通股	150,000			
王建	133,791		人民币普通股	133,791			

程一青	124,770	人民币普通股	124,770
于士永	123,000	人民币普通股	123,000
李莹	100,000	人民币普通股	100,000
上海驰泰资产管理有限公司	91,059	人民币普通股	91,059
黄全成	87,917	人民币普通股	87,917
上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 上述的前十名股东持股情况中, 股东王立新女士为股东赵国锋先生的配偶, 除前述外, 公司其他前十名股东间无关联关系或一致行动关系。 2. 公司未知上述的前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表科目	本报告期末数	上年期末数	变动比例 (%)	情况说明
货币资金	450,019,234.24	284,059,962.17	58.42	主要原因: 本期公司用于理财的资金部分收回。
应收款项融资	27,990,843.01	51,035,762.28	-45.15	主要原因: 承兑汇票收取与使用比率变化。
其他应收款	8,219,483.57	17,992,768.26	-54.32	主要原因: 本期公司归还部分融资租赁款, 收回相应保证金。
其他流动资产	211,932,509.54	11,750,717.13	1,703.57	主要原因: 公司办理 2 亿元的收益凭证。
短期借款	200,065,236.11	111,070,581.95	80.12	主要原因: 本期为补充流动资金, 公司相应增加借款规模。
预收款项		882,300.18	-100.00	主要原因: 首次执行新收入会计准则, 对报表项目调整。
合同负债	923,620.59		不适用	主要原因: 首次执行新收入会计准则, 对报表项目调整。

应付职工薪酬	6,941,417.15	20,865,013.74	-66.73	主要原因：本期发放上年计提的年终奖。
其他应付款	1,387,883.59	953,687.52	45.53	主要原因：本期收到押金、保证金以及代收代付款较多。
一年内到期的非流动负债	13,376,515.58	39,389,980.27	-66.04	主要原因：一年内到期的部分融资租赁款本期归还。
其他流动负债	290,163.37	961,110.31	-69.81	主要原因：期末已开票未购回的材料规模较期初减少。
长期应付款	624,120.07	9,404,655.41	-93.36	主要原因：本期归还部分融资租赁款。
递延所得税负债	6,653,866.56	5,065,260.92	31.36	主要原因：本期公允价值变动增加。
其他综合收益	3,009,148.52	-201,256.89	不适用	主要原因：其他权益工具投资公允价值变动较大。
<b>合并利润表科目</b>	<b>本期发生数</b>	<b>上年同期数</b>	<b>变动比例(%)</b>	<b>情况说明</b>
营业收入	237,519,917.68	410,748,792.98	-42.17	主要原因：一季度受新冠肺炎疫情影响，产品价格下降，收入减少。
研发费用	6,642,718.91	16,610,842.18	-60.01	主要原因：一季度受新冠肺炎疫情影响，研发项目进度滞后，研发费用减少。
财务费用	-58,457.01	6,790,841.74	-100.86	主要原因：利息支出减少及公司利息收入增加等综合因素。
其他收益	561,442.90	1,265,315.90	-55.63	主要原因：本期较上年收到政府补助有所减少。
投资收益	1,851,103.44	-18,168.72	不适用	主要原因：部分结构性存款到期，取得收益。
公允价值变动收益	10,174,875.56	-	不适用	主要原因：期末持有较多保本理财产品，按公允价值确认公允价值变动收益较大，上年同期无该等事项。
信用减值损失	-1,998,963.14	-8,576,630.01	不适用	主要原因：本期计提的应收账款坏账准备减少。
资产减值损失	-	-216,227.10	不适用	主要原因：本期计提的存货跌价准备减少。
资产处置收益	-22,807.24	28,093.00	-181.18	主要原因：本期处置固定资产损失较上年同期增加。
营业外收入	130,835.34	42,500.00	207.85	主要原因：本期收到与经营

				活动无关的政府补助。
营业外支出	1,858,075.28	248,986.20	646.26	主要原因：新冠肺炎疫情捐款使营业外支出增加。
所得税费用	4,724,615.97	21,656,035.35	-78.18	主要原因：利润总额降低。
净利润	22,899,758.50	94,303,389.24	-75.72	主要原因：一季度受新冠肺炎疫情影响，部分产品价格下降，收入减少，成本费用增加，毛利率下降，净利润相应减少。
<b>合并现金流量表科目</b>	<b>本期发生数</b>	<b>上年同期数</b>	<b>变动比例(%)</b>	<b>情况说明</b>
经营活动产生的现金流量净额	52,880,520.92	11,957,112.26	342.25	主要原因：本期较去年同期应收票据到期银行解付有所增加。
投资活动产生的现金流量净额	57,317,974.08	-34,907,339.58	不适用	主要原因：部分结构性存款到期，取得本金。
筹资活动产生的现金流量净额	55,055,096.17	-16,457,412.25	不适用	主要原因：本期为补充流动资金，公司相应增加了借款规模。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2017年10月，因买卖合同纠纷，公司认为供应商意大利 Caffaro Industrie S.p.a 公司（以下简称 Caffaro）单方终止协议构成违约，向意大利米兰法院提起诉讼，要求 Caffaro 继续履行合同，赔偿经济损失 355.10 万欧元。2018年2月9日第一次听审后的答辩期内，公司依据诉讼程序最终确定的索赔金额为 459.61 万欧元，Caffaro 则抗辩公司违约在先，主张公司应向其赔偿 600.94 万欧元。在 2018年6月21日的第二次听审中，主审法官询问双方的调解意向，Caffaro 提出赔偿公司 8.00 万欧元，但公司代理律师认为该赔偿金额过低，双方未达成一致。

截至公司 2020 年第一季度报告披露日，意大利米兰法院共组织了五次听审。2019年11月19日，米兰法院做出判决，驳回双方的索赔要求，认定双方均违反了合同义务，判定双方自行承担各自的诉讼费用。公司不服一审法院判决，于 2019年12月23日向米兰上诉法院正式提起上诉。因新冠疫情影响，米兰上诉法院根据当地政府限制司法活动的规定，将案件第一次听审时间定于 2020年11月11日，Caffaro 有权在法律程序的合理时间内提起针对一审判决的上诉。

截至公司 2020 年第一季度报告披露日，公司暂未收到 Caffaro 提出上诉的通知。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

受新型冠状病毒肺炎疫情的影响，在2020年2月和3月上旬工厂大都处于停产状态，但公司现阶段生产经营已逐步恢复。公司生产制造、市场销售等工作晚于预定计划，预计本次疫情会对公司国内外业务产生不利影响。如果疫情继续蔓延，未来可能会造成下游需求降低等不利因素。尤其是国外疫情持续严重，公司出口业务将会受到较大影响。同时，随着国内生产厂家陆续恢复生产，但下游需求量减少，产品会出现供过于求，市场竞争会更加激烈，造成产品价格进一步下降。目前公司已经积极采取一切可能措施，最大限度降低疫情对公司产生的不良影响。

公司名称	天津久日新材料股份有限公司
法定代表人	赵国锋
日期	2020年4月28日